

A-0345

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-513/MAPS-503

MA Political Science (MAPS)

(Western Political Thought-I)

पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन-I

Examination, February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0345

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Plato's Theory of Education.

प्लेटो के शिक्षा सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

2. "Inequality is the mother of revolution and the root cause of the revolution" (Aristotle). In the light of above statement, examine Aristotle's views on revolution.

“असमानता क्रांति की जननी है और क्रांति का मूल कारण है” (अरस्तु)। इस कथन के संदर्भ में अरस्तु के क्रांति संबंधी विचारों का परीक्षण कीजिए।

3. Write a critical note on Saint Thomas Acquinas's views on law.

संत थॉमस एक्विनास के विधि संबंधी विचारों पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।

4. Shed light on Machiavelli's views on religion and morality.

मैकियावेली के धर्म और नैतिकता संबंधी विचारों पर प्रकाश डालिए।

5. Evaluate Bodin's contribution to Political philosophy.

बोदाँ के राजदर्शन को अनुदान का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Aristotle's views on the origin and nature of the state.

अरस्तु के राज्य की उत्पत्ति एवं प्रकृति पर विचारों की विवेचना कीजिए।

2. Shed light on the nature of Greek political thought.

यूनानी राजनीतिक चिंतन की प्रकृति पर प्रकाश डालिए।

3. Bring out main characteristics of 'Stoicism'.
'स्टोइकवाद' की मुख्य विशेषताओं को उद्धृत कीजिए।
4. Write a note on Saint Augustine's views on Church.
चर्च पर संत अगस्टाइन के विचारों पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. Critically examine Marsilio's importance in political philosophy.
राजदर्शन में मार्सीलियो के महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
6. Bring out main features off 'Second Conciliar movement'.
'द्वितीय परिषदीय आंदोलन' की मुख्य विशेषताओं को उद्घाटित कीजिए।
7. How Renaissance influenced political philosophy ?
पुनर्जागरण ने राजदर्शन को किस प्रकार प्रभावित किया ?
8. Who was more modern between Machiavelli and Bodin?
Give reasonable answer.
मैकियावेली और बोदां में से कौन अधिक आधुनिक था ? तर्कपूर्ण उत्तर दीजिए।
